

Số: 145 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 21 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH
**Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính trên
địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2017**

HÓA TỐC

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC); Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC; Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn công bố, niêm yết TTHC và báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC; Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn việc đánh giá tác động của TTHC và rà soát, đánh giá TTHC.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh; đưa công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh thực hiện ổn định và đi vào nề nếp.

- Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành trong hoạt động kiểm soát TTHC.

- Huy động sự tham gia tích cực của người dân/doanh nghiệp trong việc kiểm soát TTHC; thông qua đó, người dân/doanh nghiệp thực hiện quyền giám sát của mình đối với việc thực hiện TTHC tại các cơ quan, đơn vị giải quyết TTHC.

2. Yêu cầu

- Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục trong chỉ đạo điều hành của cơ quan, đơn vị để công tác này được triển khai đồng bộ, thống nhất và thực sự hiệu quả.

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn trong quá trình thực hiện công tác kiểm soát TTHC. Đặc biệt là người đứng đầu Cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC.



- Đảm bảo thực hiện từng nhiệm vụ kiểm soát TTHC theo Kế hoạch đúng thời gian, đạt kết quả theo yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: (*Theo phụ lục đính kèm*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động lập Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC năm 2017 của đơn vị, địa phương mình và gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 31 tháng 01 năm 2017 (thông qua Sở Tư pháp) để tổng hợp theo dõi.

2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tư pháp tình hình thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để được hướng dẫn cụ thể hoặc tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận:

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Cục Kiểm soát TTHC - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP, P. NCPC;
- Sở Tư pháp (3b);
- Lưu: VT, nttrang, "HT".

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Anh Nhìn




Phụ lục
NỘI DUNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KIÊN GIANG NĂM 2017
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 145 / KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2016
 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang)*

Số TT	Nội dung công việc	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Kết quả thực hiện
I	Xây dựng năng lực cho công chức làm công tác Kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)				
1	Tiếp tục triển khai quán triệt thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính” và Chỉ thị số 1524/CT-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2015 của Chủ tịch UBND tỉnh “Về việc	Thường xuyên		Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (có thực hiện TTHC), UBND cấp huyện, UBND cấp xã.	Tổ chức triển khai quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

Số TT	Nội dung công việc	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Kết quả thực hiện
	<i>tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Kiên Giang”; các văn bản quy định về kiểm soát TTHC</i>				
02	Cử công chức tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC theo yêu cầu của Bộ Tư pháp	Khi Bộ Tư pháp tổ chức	Sở Tư pháp	Cử công chức dự tập huấn	
03	Tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	01/2017	06/2017	Sở Tư pháp	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch tập huấn. - Tài liệu tập huấn và tổ chức Hội nghị tập huấn.
II	Cho ý kiến đối với dự thảo văn bản QPPL có quy định về TTHC				
01	Dự thảo quyết định có quy định về TTHC và tổ chức đánh giá tác động các TTHC	Khi được giao nhiệm vụ	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh		<ul style="list-style-type: none"> - Dự thảo văn bản QPPL và các biểu mẫu đánh giá tác động TTHC. - Mục tiêu: 100% văn bản QPPL có quy định TTHC được đánh giá tác động trước khi thẩm định và trình ký ban hành.

Số TT	Nội dung công việc	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Kết quả thực hiện
02	Tham gia ý kiến đối với dự thảo văn bản QPPL có quy định về TTHC		Khi có đề nghị	Sở Tư pháp	<ul style="list-style-type: none"> - Biểu mẫu đánh giá tác động, bảng tính toán chi phí tuân thủ (<i>đánh giá độc lập</i>). - Văn bản tham gia ý kiến của Sở Tư pháp.
III	Thông kê cập nhật công bố, công khai TTHC				
01	Thông kê cập nhật TTHC trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới TTHC		Khi có văn bản mới quy định về TTHC của UBND tỉnh hoặc Quyết định công bố TTHC của Bộ, ngành Trung ương	Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc	<ul style="list-style-type: none"> - Tờ trình, dự thảo quyết định công bố (<i>kèm theo danh mục và nội dung chi tiết</i>) - Mục tiêu: 100% TTHC được công bố đúng quy định.
02	Kiểm soát chất lượng công bố TTHC		Khi có văn bản đề nghị	Sở Tư pháp	<ul style="list-style-type: none"> - Công văn cho ý kiến. - Mục tiêu: 100% TTHC được kiểm soát chất lượng và cho ý kiến trước khi công bố.

Số TT	Nội dung công việc	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Kết quả thực hiện
03	Công khai TTHC vào cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và Website của tỉnh	Khi có quyết định công bố TTHC của Chủ tịch UBND tỉnh		Văn phòng UBND tỉnh	Gửi quyết định công bố, file word danh mục và nội dung chi tiết từng TTHC, mẫu đơn, mẫu tờ khai TTHC đến Sở Tư pháp ngay sau khi Chủ tịch UBND tỉnh ký quyết định.
				Sở Tư pháp	<ul style="list-style-type: none"> - Nhập TTHC vào cơ sở dữ liệu quốc gia. - Văn bản đề nghị Bộ Tư pháp công khai vào cơ sở dữ liệu quốc gia. - Cập nhật, công khai TTHC vào Website của tỉnh.
04	Niêm yết công khai TTHC tại nơi tiếp nhận giải quyết TTHC	Khi có quyết định công bố TTHC của UBND tỉnh	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (có thực hiện TTHC), UBND cấp huyện, UBND cấp xã.		<ul style="list-style-type: none"> - Niêm yết công khai TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. - Mục tiêu: 100% TTHC được công khai tại nơi tiếp nhận giải quyết TTHC từng cơ quan, đơn vị.
05	Tiếp tục thực hiện thống kê các TTHC nội bộ của ngành Kế hoạch và Đầu tư, giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư với các	04/2017	8/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Tư pháp chủ trì - Cơ quan phối hợp gồm các sở: <i>Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư.</i> 	<ul style="list-style-type: none"> - Trình UBND tỉnh thành lập tổ thực hiện thống kê TTHC nội bộ. - Biểu mẫu thống kê. - Mục tiêu: 100% TTHC nội bộ

Số TT	Nội dung công việc	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Kết quả thực hiện
	ngành, các cấp trong tỉnh				Ngành Kế hoạch và Đầu tư được thống kê và báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh.
IV	Rà soát các TTHC, quy định hành chính				
01	Kế hoạch rà soát TTHC năm 2017		12/2016	Sở Tư pháp	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch rà soát chi tiết.
V	Tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định, giải quyết TTHC				
01	Tiếp nhận, phân loại các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức	01/2017	12/2017	Sở Tư pháp	Tiếp nhận, phân loại các phản ánh, kiến nghị, chuyển đến các cơ quan chức năng xử lý và trả lời cho tổ chức/công dân.
02	Xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân	01/2017	12/2017	Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định xử lý phản ánh kiến nghị. - Văn bản trả lời cho tổ chức, cá nhân. - Báo cáo UBND tỉnh.

Số TT	Nội dung công việc	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Kết quả thực hiện
VI	Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC				
01	Xây dựng kế hoạch kiểm tra nhiệm vụ KSTTHC	01/2017	05/2017	Sở Tư pháp tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan	Kế hoạch kiểm tra do Chủ tịch UBND tỉnh ký ban hành.
02	Tổ chức kiểm tra việc kiểm soát và thực hiện TTHC tại các sở, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã	07/2017	9/2017	Sở Tư pháp tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan	Báo cáo của đoàn kiểm tra về kết quả kiểm tra trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo.
VII	Truyền thông về cải cách TTHC				
01	Xây dựng kế hoạch truyền thông về cải cách TTHC	01/2017	03/2017	Sở Tư pháp	Kế hoạch truyền thông
02	Thực hiện truyền thông về cải cách TTHC	04/2017	12/2017	Sở Tư pháp tỉnh phối hợp Báo Kiên Giang, Đài PTTH Kiên Giang	Thực hiện truyền thông trên Báo Kiên Giang, Đài PTTH Kiên Giang.
04	In Sổ tay nghiệp vụ về kiểm soát TTHC	06/2017	12/2017	Sở Tư pháp	Sổ tay thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC.

Số TT	Nội dung công việc	Thời gian bắt đầu	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Kết quả thực hiện
VIII	Chế độ thông tin báo cáo				
01	Thực hiện báo cáo 6 tháng, năm và đột xuất theo yêu cầu.	01/2017	12/2017	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh có thực hiện TTHC; UBND cấp huyện, cấp xã.	Các báo cáo của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh có thực hiện TTHC, UBND cấp huyện; UBND cấp xã.